Set No.: 1 RET/15/TEST-B



Question Booklet No.

956 **Nepal Studies**

(To be filled up by the canadate by blue/black ball point pen)

			ANK 1860.	
Roll No.				
Roll No. (Write the	digits in words)	 ***************************************		
Serial No. of OMR.	Answer Sheet	 ***************************************		······
Day and Date				
			(Signature	of Invigilator)

INSTRUCTIONS TO CANDIDATES

(Use only blue/black ball-point pen in the space above and on both sides of the Answer Sheet)

- 1. Within 10 minutes of the issue of the Question Booklet, Please ensure that you have got the correct booklet and it contains all the pages in correct sequence and no page/question is missing. In case of faulty Question Booklet, Bring it to the notice of the Superintendent/Invigilators immediately to obtain a fesh Question Booklet.
- 2. Do not bring any loose paper, written or blank, inside the Examination Hall except the Admit Card without its envelope.
- 3. A separate Answer Sheet is given. It should not be folded or mutilated. A second Answer Sheet shall not be provided.
- 4. Write your Roll Number and Serial Number of the Answer Sheet by pen in the space provided above.
- 5. On the front page of the Answer Sheet, write by pen your Roll Number in the space provided at the top, and by darkening the circles at the bottom. Also, wherever applicable, write the Question Booklet Number and the Set Number in appropriate places.
- 6. No overwriting is allowed in the entries of Roll No., Question Booklet No. and Set No. (if any) on OMR sheet and Roll No. and OMR sheet no. on the Question Booklet.
- 7. Any change in the aforesaid entries is to be verified by the invigilator, otherwise it will be taken as unfair means.
- 8. This Booklet contains 40 multiple choice questions followed by 10 short answer questions. For each MCQ, you are to record the correct option on the Answer Sheet by darkening the appropriate circle in the corresponding row of the Answer Sheet, by pen as mentioned in the guidelines given on the first page of the Answer Sheet. For answering any five short Answer Questions use five Blank pages attached at the end of this Question Booklet.
- 9. For each question, darken only one circle on the Answer Sheet. If you darken more than one circle or darken a circle partially, the answer will be treated as incorrect.
- 10. Note that the answer once filled in ink cannot be changed. If you do not wish to attempt a question, leave all the circles in the corresponding row blank (such question will be awarded zero marks).
- 11. For rough work, use the inner back pages of the title cover and the blank page at the end of this Booklet.
- 12. Deposit both OMR Answer Sheet and Question Booklet at the end of the Test.
- 13. You are not permitted to leave the Examination Hall until the end of the Test.
- 14. If a candidate attempts to use any form of unfair mea ie/she shall be liable to such punishme University may determine and impose on him/her.

Total No. of Printed Pages: 24

ROUGH WORK रफ़ कार्य No. of Questions : 50 प्रश्नों की संख्या : 50

Time: 2 Hours Full Marks: 200

समय : 2 घण्टे पूर्णांक : 200

Note: (1) This Question Booklet contains 40 Multiple Choice Questions followed by 10 Short Answer Questions.

इस प्रश्न पुस्तिका में 40 वस्तुनिष्ट व 10 लघु उत्तरीय प्रश्न हैं।

(2) Attempt as many MCQs as you can. Each MCQ carries 3 (Three) marks. 1 (One) mark will be deducted for each incorrect answer. Zero mark will be awarded for each unattempted question. If more than one alternative answers of MCQs seem to be approximate to the correct answer, choose the closest one.

अधिकाधिक वस्तुनिष्ठ प्रश्नों को हल करने का प्रयत्न करें। प्रत्येक वस्तुनिष्ठ प्रश्न 3 (तीन) अंकों का है। प्रत्येक गलत उत्तर के लिए 1 (एक) अंक काटा जायेगा। प्रत्येक अनुत्तरित प्रश्न का प्राप्तांक शून्य होगा। यदि वस्तुनिष्ठ प्रश्नों के एकाधिक वैकल्पिक उत्तर सही उत्तर के निकट प्रतीत हों, तो निकटतम सही उत्तर दें।

(3) Answer only 5 Short Answer Questions. Each question carries 16 (Sixteen) marks and should be answered in 150-200 words. Blank 5 (Five) pages attached with this booklet shall only be used for the purpose. Answer each question on separate page, after writing Question No.

केवल **5** (पाँच) लघुउत्तरीय प्रश्नों के उत्तर दें। प्रत्येक प्रश्न **16** (सोलह) अंकों का है तथा उनका उत्तर **150-200** शब्दों के बीच होना चाहिए। इसके लिए इस पुस्तिका में लगे हुए सादे **5** (पाँच) पृष्ठों का ही उपयोग आवश्यक है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर एक नए पृष्ठ से, प्रश्न संख्या लिखकर शुरू करें।

01.	Who gave the concept of Table Re	evoluti	ion in India ?
	(1) M.K. Gandhi	(2)	Vinoba Bhave
	(3) Jayaprakash Narayan	(4)	Ram Manohar Lohia
	भारत में सम्पूर्ण क्रांति का विचार वि	किसने	दिया ?
	(1) महात्मा गाँधी		विनोवा भावे
	(3) जयप्रकाश नारायण	(4)	राम मनोहर लोहिया
02.	When the demand curve is vertice	al it re	epresents :
			Highly elastic demand
	(3) Highly inelastic demand		
	जब माँग वक्र खड़ी हो तो यह व्यक्	त करत	ता है :
	(1) पूर्णतः लोचदार माँग	(2)	अत्यधिक लोचदार माँग
	(3) अत्यधिक लोचदार माँग	(4)	पूर्णतः लोचदार माँग
03.	Which Governor General prohibi	ted th	e 'Sati System' in India ?
			Lord Dalhousie
	(3) Lord William Bentinck	(4)	Lord Ripan
	किस गर्वनर जनरल ने भारत में 'स	ाती प्रथ	गा' को प्रतिबन्धित किया ?
	(1) लार्ड लिटन	(2)	लार्ड डलहोजी
	(3) लार्ड विलियम बेंटिक	(4)	लार्ड रिपन
04	Who is called the father of India	n Rena	aissance ?
04.	(1) Poin Pam Mohan Ray	(2)	Swami Dayanand Saraswati
	The state of the s		Henry Vivian Derozio
	भारतीय पुनर्जागरण का पिता किसे	माना	जाता ह (
	(1) राजा राम मोहन राय		स्वामी दयानन्द सरस्वती
	(३) स्वामी विवेकानन्द	(4)	हेनरी विवियन डेरोजियो

05.	Who	gave the theory of separation	of Po	wers?
	(1)	St. Augustine	(2)	J.S. Mill
	(3)	John Locke	(4)	Montesquieu
	शक्ति	त पृथ्कीकरण का सिद्धान्त किसने	दिया	?
	(1)	संत अगस्टिन	(2)	जे० एस० मिल
	(3)	जॉन लाक	(4)	मान्टेस्क्यू
06.	Who	wrote the book 'Hind Swaraj'	?	
	(1)	J.L. Nehru	(2)	Maulana Abul Kalam Azad
	(3)	M.K. Gandhi	(4)	Subhas Chandra Bose
	'हिन्द	द स्वराज' पुस्तक के लेखक कौन	थे ?	
	(1)	जवाहर लाल नेहरू	(2)	मौलाना अबुल कलाम आजाद
	(3)	मोहन दास करमचंद गाँधी	(4)	सुभाष चन्द्र बोस
07.	Dya	rchy was introduced in India b	y wh	ich one of the following Acts ?
	(1)	Indian Councils Act. 1909		
	(2)	Government of India Act. 191		
	(3)		5	
	(4)	Indian Councils Act. 1892		
	भारत	न में द्वैधशासन निम्नलिखित में से	किस	एक अधिनियम द्वारा लागू
	किया	गया था ?		
	(1)	भारतीय कौंसिल अधिनियम, 190	9	
	(2)	भारत सरकार का अधिनियम, 19	19	
	(3)	भारत सरकार का अधिनियम, 19	35	
	(4)	भारतीय कौंसिल्स अधिनियम, 189	92	

08.	Who	ho of the following was not associated with Swaraj Party?				
	(1)	Motilal Nehru	(2)	C.R. Das		
	(3)	Vetthal Bhai Patel	(4)	Vallabh Bhai Patel		
	निम्न	लिखित में से कौन स्वराज पार्टी	से न	र्ही जुड़ा था ?		
	(1)	मोतीलाल नेहरू	(2)	सी०आर०दास		
	(3)	विट्ठलभाई पटेल	(4)	वल्लभ भाई पटेल		
09.	Who	ose name is associated with Dr	ain t	heory of Wealth?		
	(1)	Dadabhai Naoroji	(2)	Ferozeshah Mehta		
	(3)	Rajni P. Dutt	(4)	V.D. Savarkar		
	'सम्प	ात्ति के निर्गत सिद्धान्त' से किसव	त्र नाग	म जुड़ा है ?		
	(1)	दादा भाई नौरोजी	(2)	फिरोजशाह मेहता		
	(3)	रजनी पाम दत्त	(4)	वी०डी० सावरकर		
10.	Mar	ginal utility is equal to :				
	(1)	Table utility minus average u	tility			
	(2)	Addition to table utility				
	(3)	Table utility divided by numb	er of	utility consumed		
	(4)	Total utility plus average util	ity.			
	सीम	ान्त उपयोगिता ब राबर हैः				
	(1)	कुल उपयोगिता ऋण औसत उप	योगित	π		
	(2)	कुल उपयोगिता में वृद्धि				
	(3)	कुल उपयोगिता भाग उपभोग की	गई	वस्तुओं का संख्या		
	(4)	कुल उपयोगिता जमा औसत उप	योगित	ना		

11	· wn	ich out the of the following is	the n	nain export of Nepal ?
	(1)	Carpet	(2)	-
	(3)	Automobiles	(4)	
	निम्न	ालिखित में से कौन नेपाल का ए	नुख्य र्	नेर्यात है ?
	(1)	कारपेट	(2)	इलेक्ट्रानिक सामान
	(3)	आटोमोबाइल्स	(4)	मसाले
12.	пио	now many provinces or state	of Nep	oal have agreed to divide Nepal
	(1)	Five	(2)	Seven
	(3)	Six	(4)	Eight
	नेपाल विभव	ा के चार प्रमुख राजनैतिक पार्टी ति करने पर सहमत हुए हैं ?	नेपाल	न को कितने क्षेत्रों वा राज्यों में
	(1)	पाँच	(2)	सात
	(3)	छह	(4)	आठ
13.		ch of the following Article of co Supreme Court of Nepal to iss s of people occurs?	onstit ue wr	ution has been empowered by its, if violation of fundamental
	(1)	Article 107	(2)	Article 110
	(3)	Article 103	(4)	Article 102 (A)
	जनता निम्नि है ?	ं के मौलिक अधिकार हनन हाने लेखित में कौन से धारा को आवे	ं पर श–पः	नेपाल के सर्वोच्च न्यायालय ने त्र जारी करने का अधिकार दिया
	(1) 8	भारा 107	(2)	धारा 110
	(3) 8	भारा 103	(4)	धारा 102 (A)

14.	Nepa	al Land Reform Act 1966 empl	nasiz	es the security of
	(1)	Small farmers	(2)	Landless labourers
		Tenant farmers	(4)	Rural labourers
	नेपाल	न भूमि सुधार किसकी सुरक्षा पर	जोर	देता है ?
		छोटे किसान	(2)	भूमिहान किसान
	(3)	काश्तकार किसान	(4)	ग्रामीण किसान
15.	Whi	ch of the following dynasty is i	n co	rrect historical order?
	(1)	Thakuri, Malla, Kirat, Shah		
	(2)	Malla, Thakuri, Rana, Shah		
	(3)	Thakuri, Kirat, Malla, Shah		
	(4)	Kirat, Thakuri, Malla, Shah		
	निम्न	ालिखित में कौन से वंश सही ऐकि	तहासि	क क्रम में हैं ?
	(1)	ठाकुरी, मल्ल, किराँत, शाह		
	(2)	मल्लं, ठाकुरी, राणा, शाह		
		ठाकुरी, किराँत, मल्ल, शाह		
	(4)	किराँत, ठाकुरी, मल्ल, शाह		
16.	Ind	ustrial activities in Nepal mair	nly in	volves
	(1)	Production of clectronic good	ls	
	(2)	Processing of agricultural pr	oduc	ts
	(3)	Production of technological e		ments
	(4)	Production of heavy machine		
	नेपा	ल में औद्योगिक क्रियाएँ मुख्य रू	प से	निहित हैं
	(1)	इलेक्ट्रानिक वस्तुओं के उत्पादन	मिं	
	(2)	कृषि उत्पादों में		
	(3)	तकनीकी उपकरणों के उत्पादन	में	
	(4)) भारी मशीनों के उत्पादन में		
	, ,	•		

17.	Nep	oal is a member of:		
	(1)	SAARC	(2)	ASEAN
	(3)	OPEC	(4)	G-8
	नेपा	ल एक सदस्य है		
	(1)	सार्क	(2)	एशियान
	(3)	ओपेक	(4)	जी-8
18.	Nar	ne of the Central Bank of Nepa	ıl is .	•••
	(1)	National Bank of Nepal		
	(2)	Bank of Nepal		
		Reserve Bank of Nepal		
	(4)	Nepal Rastra Bank		
	नेपा	ल के केन्द्रीय बैंक का नाम क्या है	₹ ?	
	(1)	नेपाल का नेशनल बैंक		
	(2)	बैंक ऑफ नेपाल		
	(3)	रिर्जव बैंक ऑफ नेपाल		
	(4)	नेपाल राष्ट्र बैंक		
19.	Exc	hange rate of Indian currency	in Ne	epal is-
	भारत	नीय मुद्रा का नेपाली मुद्रा में विनि	मय व	दर है-
	(1)	1:1	(2)	1:1.5
	(3)	1:1.6	(4)	1:1.4
20.	Thal	kalis belong to which zone of N	epal	?
	(1)	Bheri	(2)	Dhawalagiri
	(3)	Karnali		Sagarmatha

थकालीजाति नेपाल के किस क्षेत्र के निवासी हैं ?

	(1)	भेरी			(2)	धवलागिरी		
	(3)	कर्णाली			(4)	सगरमाथा		
	1-1							
21.	Desp	oite growing t	rade	deficit Ne	epal has	a surplus bal	ance	of Payment
		to						
	(1)	Trade faciliti	es					
	(2)	Hydro-electr	ic pro	duction				
	(3)	Export orien	ted E	conomy		88		
	(4)	Remittances						
	गदने	ह्या त्यापार घ	ाटा के	बावजद	नेपाल में	अधिक भुगतान	संतुल	न क्यों है ?
	(1)	व्यापार सुविधा	35.323.5	, 31.3.Z.		,	3	
	(2)	विद्युत उत्पादन						
	100 000 000	निर्यात केन्द्री		ातस्था				
				147-11				
	(4)	विदेशी मुद्रा प्रे	1991					
22.				age has e	evolved f	rom how man	y maj	or language
22.		al's linguistic		age has e	evolved f	rom how man	y maj	or language
22.	Nep	al's linguistic		age has e Three		rom how man Six		or language Five
22.	Nep-grou	al's linguistic up ? Four	herit	Three	(3)	Six	(4)	Five
22.	Nep- grou (1) नेपार	al's linguistic up ? Four न का भाषिक	herit (2) विरास	Three त कितने	(3) प्रमुख भ	Six ाषा-समष्टि से	(४) व्युत्पत	Five
	Nep grou (1) नेपार (1)	al's linguistic ip ? Four त का भाषिक चार	herit (2) विरास (2)	Three त कितने तीन	(3) प्रमुख भ (3)	Six ाषा-समष्टि से छह	(4) व्युत्पत् (4)	Five हुआ है ? पाँच
	Nep- grou (1) नेपार (1)	al's linguistic up ? Four त का भाषिक चार Government (herit (2) विरास (2) of Nep	Three त कितने तीन pal has es	(3) प्रमुख भ (3) stimated	Six ाषा-समष्टि से छह	(4) व्युत्पत् (4)	Five हुआ है ? पाँच
	Nep- grou (1) नेपार (1)	al's linguistic ip ? Four त का भाषिक चार	herit (2) विरास (2) of Nep	Three त कितने तीन pal has es	(3) प्रमुख भ (3) stimated	Six ाषा-समष्टि से	(4) व्युत्पत् (4)	Five हुआ है ? पाँच
	Nep- grou (1) नेपार (1)	al's linguistic up ? Four त का भाषिक चार Government (herit (2) विरास (2) of Nep	Three त कितने तीन pal has es akes in N	(3) प्रमुख भ (3) stimated	Six ाषा-समष्टि से छह	(4) व्युत्पत् (4)	Five हुआ है ? पाँच
	Nep grou (1) नेपार (1) The	al's linguistic up ? Four न का भाषिक चार Government o he recent ear	herit (2) विरास (2) of Nep thqua	Three त कितने तीन pal has es akes in N ors	(3) प्रमुख भ (3) stimated	Six ाषा-समष्टि से छह	(4) व्युत्पत् (4)	Five हुआ है ? पाँच
	Nep. grot (1) नेपाउ (1) The by t	al's linguistic up ? Four त का भाषिक चार Government o he recent ear Seven billion	herit (2) विरास (2) of Neg thqua dollo	Three त कितने तीन pal has es akes in N ors rs	(3) प्रमुख भ (3) stimated	Six ाषा-समष्टि से छह	(4) व्युत्पत् (4)	Five हुआ है ? पाँच
	Nep. grou (1) नेपाउ (1) The by t (1) (2)	al's linguistic up ? Four न का भाषिक चार Government o he recent ear Seven billion Nine billion	herit (2) विरास (2) of Ner thqua dollo dollo	Three त कितने तीन pal has es akes in N ors rs	(3) प्रमुख भ (3) stimated	Six ाषा-समष्टि से छह	(4) व्युत्पत् (4)	Five हुआ है ? पाँच
	Nep. grot (1) नेपार (1) The by t (1) (2) (3)	al's linguistic up ? Four न का भाषिक चार Government o he recent ear Seven billion Nine billion Ten billion	herit (2) विरास (2) of Ner thqua dollo dollo	Three त कितने तीन pal has es akes in N ors rs	(3) प्रमुख भ (3) stimated	Six ाषा-समष्टि से छह	(4) व्युत्पत् (4)	Five हुआ है ? पाँच

	नेप	ाल में हाल ही में आए भूकंप से	क्षति	का नेपाल सरकार द्वारा किया
	गय	ा अनुमान है		
	(1)	सात विलियन डॉलर		
	(2)	नौ विलियन डॉलर		
	(3)	दस विलियन डॉलर		
	(4)	वारह विलियन डॉलर		
24.	. Ho	w many ethnic groups are the	re in	Nepal 2
	(1)	One hundred one	(2)	
	(3)	One hundred ten	8 W	One hundred six
	नेपा	ल में नृवंश समुदायों की संख्या		
		एक सौ एक		- 10 mm
	2000	572 TOHOT SWIMMON SAI - 9-558	(2)	एक सौ तीस
	(3)	एक सौ दश	(4)	एक सौ छह
25.	The bers	Constituent Assembly of Neps ?	al is	constituted of how many mem
	(1)	Six hundred fifty	(2)	Six hundred ten
	(3)	Six hundred one	(4)	Six hundred twenty
	नेपार	ल के संविधान सभा में कितने स	दस्य	हैं ?
	(1)	छह सौ पचास	(2)	छह सौ दश
	(3)	छह सौ एक	(4)	छह सौ बीस
26.	Whi Nepa	ch of the following has the lal?	nigh ϵ	est potential of production in
	(1)	Coal	(2)	Electricity
	(3)	Electronic goods	(4)	Chemicals

	निम्न	लिखित में किसमें नेपाल में सबसे	ज्याव	दा उत्पाद शक्ति निहित है
	(1)	कोयला	(2)	विद्युत
	(3)	इलेक्ट्रानिक उपकरण	(4)	रसायन
27.	Who	is the Vice-President in Nepal	. 5	
	(1)	Pushpa Kamal Dahal	(2)	Ram Baran Yadav
	(3)	Parmanand Jha	(4)	Sujata Koirala
	नेपार	न का उप-राष्ट्रपति कौन है ?		
	(1)	पुष्प कमल दाहाल	(2)	राम बरन यादव
	(3)	परमानन्द झा	(4)	सुजाता कोइराला
			Na	malia molated to
28.		naula Hazar Din Programme" i	n Ne (2)	Health
	(1) (3)	Education Employment	(4)	Nuritition
		•	-cu	ग्रम्बन्धित है
		ल का ''सुनौला हजार दिन'' कार्य	(2)	स्वास्थ्य
	(1) (3)	शिक्षा रोजगार	(4)	पोषण
				ANY 10
29.		at is the urban population gro		
	नेपा	ल का शहरी जनसंख्या वृद्धि दर	कित•	ना है ?
	(1)		(2)	4.38%
	(3)	1.38%	(4)	3.38%
30.	. Nep	pal's tallest building Dharhara	a tha	t collapsed in the 2015 earth-
	qua	ake is also called	(2)	Malla Tower
	(1)	Bhimsen Tower	(4)	. 1. Torror
	(3)	Tudikhel Tower	(. /	

31	नेपाल का सर्वोच्च इमारत धरहरा ह भी कहा जाता है। (1) भीमसेन मीनार (3) टुडिखेल मीनार L. The immediate cause of hamper	(2) (4) red for	मल्ल मीनार अमरसिंह मीनार eign investment in Nepal is
	(1) Land-locked geographical le	ocatio	n
	(2) Political instability (3) Labour unrest		
	(4) Technological backwardnes	28	
	नेपाल में विदेशी निवेश बाधित क्यों		
	(1) भू-आवेष्ठित भौगोलिक स्थिति	е	•••
	(2) राजनैतिक अस्थिरता		
	(3) श्रमिक अशान्ति		
	(4) तकनीकी पिछडापन		
32.	Kali Gandaki Hydro-Fleatria Duci	0.4	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·
	Kali Gandaki Hydro-Electric Projectic Projectic Projectic (1) Rupendehi	(2)	
	(3) Syangja	(4)	Sindhupalchowk Morang
	कालीगंडकी पन-विद्युत परियोजना	f	
	(1) रूपन्देही	(2)	_
	(3) स्यांगजा		सिन्धुपाल्चोक
		(4)	मोरंग
33.	Nepal is a (1) Developing nation (3) Least developed nation	(2) (4)	Developed nation Industrial nation
	नेपाल एक		

		विकासशील राष्ट्र है अल्प विकसित राष्ट्र है		विकसित राष्ट्र है औद्योगिक राष्ट्र है
34.	Whie	ch of the following is the main	stay	of Nepalese economy?
	(1)	Trade	(2)	Tourism
	(3)	Electricity	(4)	Agriculture
	निम्न	लिखित में कौन नेपाल का अर्थव		
	(1)	व्यापार	(2)	पर्यटन
	(3)	विद्युत	(4)	कृषि
35.	Who	Treaty of peace and Friendshi	p, 19	an Ambassador to Nepal to sign 50
	(1)	Chandreshwar Narayan Sing	gh	
	(2)	Surjit Singh Majithia		
	(3)	Rakesh Sood		
	(4)	Sriman Narayan.		
	निम्	नलिखित में से कौन भारतीय राज	नदूत	ने भारत और नेपाल शान्ति और
	मैत्री	ा सन्धि, 1950 पर हस्ताक्षर किया	多?	
	(1)	चन्द्रेश्वर नारायण सिंह		
	(2)	सुरजीत सिंह मजिता		
	(3)	राकेश सूद		
	(4)	श्रीमान नारायण		
36	(1)	G1 :	gest t (2) (4) Haid

	निम	निलखित में से नेपाल के साथ स	बसे व	बडा व्यापार साझेदार कौन है ?		
	(1)	पाकिस्तान	(2)	भारत		
	(3)	चीन	(4)	बांग्लादेश		
37	7. How many districts (Jilla) are there in Nepal?					
	(1)	Seventy five	(2)	Seventy eight		
	(3)	Eighty two	(4)	Seventy six		
	नेपाल में जिलों की संख्या कितनी है ?					
	(1)	पचहत्तर	(2)	अटहत्तर		
	(3)	बयासी	(4)	<u>ध्यात्तर</u>		
38.	3. The main source of foreign exchange in Nepal is					
	(1)	Hydro-electricity	(2)	Agriculture		
	(3)	Tourism	(4)	Manufactured product		
	नेपाल में विदेशी विनिमय का मुख्य स्नोत है।					
	(1)	विद्युत शक्ति		कृषि		
	(3)	पर्यटन	(4)	निर्मित उत्पाद		
	****	•				
39.	Which region of Nepal is known as the "Rice bowl of Nepal"?					
	(1) Southernmost Terai region					
	(2) Northern Himalayas					
	(3) Eastern districts					
		Central hills				
	नेपाल के किस क्षेत्र को ''नेपाल का धान का कटोरा'' कहा जाता है ?					
	(1)	दक्षिण का तराई क्षेत्र		,		
	(2)	उत्तरी हिमालय				
	(3)	पूर्वी जिले				
	(4)	मध्य पहाड़				

- 40. The national Museum of Nepal is under the Ministry of
 - (1) Tourism, Cultural and Civil Aviation
 - (2) Culture, Tourism and Foreign Affairs
 - (3) Tourism, Cultural and Heritage Department
 - (4) Culture, Tourism and Civil Aviation

नेपाल का राष्ट्रीय संग्रहालय किस मंत्रालय के अधीन है ?

- (1) पर्यटन, सांस्कृतिक और परिवहन
- (2) सांस्कृतिक, पर्यटन और विदेश नीति
- (3) पर्यटन, सांस्कृतिक और हेरिटेज निकाय
- (4) सांस्कृतिक, पर्यटन और परिवहन

Short Answer Questions

लघु उत्तरीय प्रश्न

Note: Attempt any **five** questions. Write answer in **150-200** words. Each question carries **16** marks. Answer each question on separate page after writing Question Number.

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 150-200 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर अलग पृष्ठ पर प्रश्न संख्या लिखकर शुरु करें।

01. Discuss about the main considerations that should be taken while choosing a topic of research.

शोध-विषय का चुनाव करते समय ध्यान में रखने वाली प्रमुख सावधानियों की विवेचना कीजिए।

02. What is Snowball Sampling method ? स्नोबाल प्राचल विधि क्या है ?

- 03. Discuss the role of tourism in the economic developmental of Nepal. नेपाल के आर्थिक विकास में पर्यटन की भूमिका की विवेचना कीजिए।
- **04.** Write a short note on the Malla rulers of Nepal. नेपाल में मल्ल शासकों पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- **05.** Differentiate between Quantitative and Qualitative Research methods. परिमाणात्मक एवं गुणात्मक शोध विधियों में अन्तर कीजिए।

- **06.** Describe the socio-economic condition of women in Nepal. नेपाल में महिलाओं की सामाजिक-आर्थिक दशा का वर्णन कीजिए।
- **07.** What are the considerations that compel us to resort to unstructured questionnaire?
 - वे कौन सी परिस्थिति है जो हमें असंगठित प्रश्नावली का प्रयोग करने पर विवश करती है ?
- **08.** Do you think that the provisions of the Treaty of peace and Friendship signed in 1950 between India and Nepal is the needed to be revised? Justify your answer.
 - क्या आप समझते हैं कि 1950 में भारत और नेपाल के बीच हस्ताक्षरित शान्ति और मैत्री संधि का पुनर्मूल्यांकन होना चाहिए ? अपने विचारों को प्रमाणित करें।
- O9. Discuss the merits and demerits of cross border trade between India and Nepal.
 - भारत और नेपाल में सीमापार व्यापार के लाभ और हानि की विवेचना कीजिए।
- 10. Write a short note about the tradition of Kumari Devi of Nepal. नेपाल के कुमारी देवी प्रथा पर टिप्पणी लिखिए।

100

Question N	lo.
------------	-----

Question	No.
----------	-----

अभ्यर्थियों के लिए निर्देश

(इस पुस्तिका के प्रथम आवरण पृष्ठ पर तथा उत्तर-पत्र के दोनों पृष्ठों पर केवल नीली-काली बाल-प्वाइंट पेन से ही लिखे)

- प्रश्न पुस्तिका मिलने के 10 मिनट के अन्दर ही देख लें कि प्रश्नपत्र में सभी पृष्ट मौजूद हैं और कोई 1. प्रश्न छूटा नहीं है। पुस्तिका दोषयुक्त पाये जाने पर इसकी सूचना तत्काल कक्ष-निरीक्षक को देकर सम्पूर्ण प्रश्नपत्र की दसरी पुस्तिका प्राप्त कर लें।
- परीक्षा भवन में *लिफाफा रहित प्रवेश-पत्र के अतिरिक्त,* लिखा या सादा कोई भी खुला कागज साथ मे 2. न लायें।
- उत्तर-पत्र अलग से दिया गया है। इसे न तो मोड़ें और न ही विकृत करें। दूसरा उत्तर-पत्र नहीं दिया जायेगा। 3. केवल उत्तर-पत्र का ही मूल्यांकन किया जायेगा।
- अपना अनुक्रमांक तथा उत्तर-पत्र का क्रमांक प्रथम आवरण-पृष्ठ पर पेन से निर्धारित स्थान पर लिखें। 4.
- उत्तर-पत्र के प्रथम पृष्ठ पर पेन से अपना अनुक्रमांक निर्धारित स्थान पर लिखें तथा नीचे दिये वृत्तों को गाढ़ा 5. कर दें। जहाँ-जहाँ आवश्यक हो वहाँ प्रश्न-पुस्तिका का क्रमांक तथा सेट का नम्बर उचित स्थानों पर लिखें।
- ओ० एम० आर० पत्र पर अनुक्रमांक संख्या, प्रश्नपुस्तिका संख्या व सेट संख्या (यदि कोई हो) तथा प्रश्नपुस्तिका पर अनुक्रमांक और ओ० एम० आर० पत्र संख्या की प्रविष्टियों में उपरिलेखन की अनुमति 6. नहीं है।
- उपर्युक्त प्रविष्टियों में कोई भी परिवर्तन कक्ष निरीक्षक द्वारा प्रमाणित होना चाहिये अन्यथा यह एक अनुचित 7. साधन का प्रयोग माना जायेगा।
- प्रश्न-पुस्तिका में प्रत्येक प्रश्न के चार वैकल्पिक उत्तर दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के वैकल्पिक उत्तर के लिए आपको उत्तर-पत्र की सम्बन्धित पंक्ति के सामने दिये गये वृत्त को उत्तर-पत्र के प्रथम पृष्ठ पर दिये गये 8. निर्देशों के अनुसार पेन से गाढ़ा करना है।
- प्रत्येक प्रश्न के उत्तर के लिए केवल एक ही वृत्त को गाढ़ा करें। एक से अधिक वृत्तों को गाढ़ा करने 9. पर अथवा एक वृत्त को अपूर्ण भरने पर वह उत्तर गलत माना जायेगा।
- ध्यान दें कि एक बार स्याही द्वारा अंकित उत्तर बदला नहीं जा सकता है। यदि आप किसी प्रश्न का उत्तर नहीं देना चाहते हैं, तो संबंधित पंक्ति के सामने दिये गये सभी वृत्तों को खाली छोड़ दें। ऐसे प्रश्नों पर शून्य 10. अंक दिये जायेंगे।
- रफ कार्य के लिए प्रश्न-पुस्तिका के मुखपृष्ठ के अंदर वाला पृष्ठ तथा उत्तर-पुस्तिका के अंतिम पृष्ठ का 11. प्रयोग करें।
- परीक्षा के उपरान्त केवल ओ एम आर उत्तर-पत्र परीक्षा भवन में जमा कर दें।
- परीक्षा समाप्त होने से पहले परीक्षा भवन से बाहर जाने की अनुमति नहीं होगी। 12.
- यदि कोई अभ्यर्थी परीक्षा में अनुचित साधनों का प्रयोग करता है, तो वह विश्वविद्यालय द्वारा निर्धारित 13. 14. दंड का/की, भागी होगा/होगी।